

अनुदान संख्या 29 - विदेश मंत्रालय
GRANT No. 29 - MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-	3,00	..	-3,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	20479,47,00	23981,50,00	23933,26,22
पूरक	Supplementary	3502,03,00		-48,23,78
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	6058,58,00	6058,61,00	3890,99,26
पूरक	Supplementary	3,00		-2167,61,74
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			79,50,00

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान राजस्व अनुभाग के प्रभारित अंश में, ₹3.00 लाख का विनियोग तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रह गया और अंततः उसे अभ्यर्पित कर दिया गया।
2. अनुदान राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads and was eventually surrendered.
2. In the voted portion of the revenue reaction of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+
बचत-
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय – सामान्य सेवाएं	Secretariat-General Services				
मू.	O.	78967.00			
			76149.00	73326.34	-2822.66
पु.	R.	-2818.00			
मुख्य शीर्ष "2061"	Major Head "2061"				
विदेश मामले	External Affairs				
मू.	O.	1062853.00			
पू.	S.	156458.00	1240752.50	1238101.64	-2650.86
पु.	R.	21441.50			
मुख्य शीर्ष "3605"	Major Head "3605"				
अन्य देशों के साथ तकनीकी और आर्थिक सहयोग	Technical and Economic Co-operation with Other Countries				
मू.	O.	467786.00			
पू.	S.	193745.00	642906.50	643558.24	+651.74
पु.	R.	-18624.50			

(I) ₹603.00 लाख का प्रावधान पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹603.00 lakhs remained wholly unutilized under five heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2061" – "पासपोर्ट और उत्प्रवास – केंद्रीय पासपोर्ट संगठन" के अंतर्गत ₹87413.00 लाख के मूल प्रावधान को दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹89000.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹176413.00 लाख कर दिया गया, तथापि, जो रिक्त पदों को न भरने और पासपोर्ट कार्यालय में प्रशासनिक कारणों की वजह से वार्षिक रख-रखाव संविदा को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण ₹5134.21 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(II) Under Major Head "2061" - "Passport and Emigration - Central Passport Organisation" - the original provision of ₹87413.00 lakhs was augmented to ₹176413.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹89000.00 lakhs in December, 2024 which, however, remained unutilized to the extent of ₹5134.21 lakhs - due to non-filling up of vacant posts and non-finalisation of annual maintenance contract owing to administrative reasons in Passport Offices.

(III) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – विदेश मंत्रालय” के अंतर्गत ₹5639.66 लाख की बचत (₹78966.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अकबर भवन की इमारत को नई दिल्ली नगर निगम को सौंपे जाने, जी-20 शिखर सम्मलेन से संबंधित बिलों के निपटान, जी-20 प्रभाग से परामर्शदाता को कार्यमुक्त करने की धीमी प्रगति होने और कंप्यूटरों के बाह्य उपकरणों की खरीद प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2061” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “प्रशिक्षण – विदेश सेवा प्रशिक्षण संस्थान” – ₹704.32 लाख की बचत (₹2748.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सलाहकार को कार्यमुक्त करने और विदेशी राजनियकों के लिए कम व्यावसायिक पाठ्यक्रम और मिड कैरियर प्रशिक्षण कार्यक्रम का संचालन किए जाने के कारण हुई।

(खा) “पासपोर्ट और उत्प्रवास – प्रवासी भारतीयों का कल्याण” – ₹1445.90 लाख की बचत (₹1521.00 के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीयों का अनुमान से कम प्रत्यर्पण किए जाने के कारण हुआ।

(गा) “मनोरंजन शुल्क – उच्च स्तरीय प्रतिनिधिमंडल” – ₹573.83 की बचत लाख (₹1200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) माननीय उप-राष्ट्रपति द्वारा कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(घा) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग” –

(क) “सार्क सचिवालय में योगदान” – ₹512.16 लाख की बचत (₹1200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत द्वारा सार्क सचिवालय को कम योगदान किए जाने के कारण हुई।

(ख) “बिम्सटेक सचिवालय” – ₹584.06 लाख की बचत (₹1700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बिम्सटेक सचिवालय को अंशदान जारी करने के लिए आवेदन प्राप्त न होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head “2052” - “Secretariat - Ministry of External Affairs” - saving of ₹5639.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹78966.00) was due to handling over of Akbar Bhawan building to New Delhi Municipal Corporation, slow progress of settlement of bills related to G-20 summit, relieving of consultants from the G-20 division and non-finalization of procurement proposal of computer peripherals.

(IV) Under Major Head “2061” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Training - Foreign Service Training Institute” - saving of ₹704.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2748.00 lakhs) was due to relieving of consultants and conduction of less professional course for Foreign Diplomats, Mid Career Training Programme.

(B) “Passport And Emigration - Welfare of Overseas Indians” - saving of ₹1445.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1521.00 lakhs) was due to less evacuation of Indians than anticipated.

(C) “Entertainment Charges - High Level Delegation” - saving of ₹573.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1200.00 lakhs) was due to lesser number of visits by Hon’ble Vice President.

(D) “International Co-Operation” -

(a) “Contribution to SAARC Secretariat” - saving of ₹512.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1200.00 lakhs) was due to less contribution of India towards SAARC Secretariat.

(b) “BIMSTEC Secretariat” - saving of ₹584.06 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1700.00 lakhs) was due to non-receipt of request for release of funds

- (ग) “विशेष कार्यक्रम” – ₹1597.58 लाख की बचत (₹5720.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत-यूनाइटेड किंगडम ग्लोबल इनोवेशन पार्टनरशिप (जीआईपी) और भारत जर्मनी कंसल्टेंसी (एआईजीआईसी) में भारतीयों का हिस्सा जारी न किए जाने के कारण हुई।
- (c) “Special Programmes” - saving of ₹1597.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5720.00 lakhs) was due to non release of Indians’s share in the India-United Kingdom Global Innovation partnership (GIP) and India Germany Consultations (IGC).
- (V) मुख्य शीर्ष “3605” – “अन्य देशों के साथ सहयोग” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-
- (V) Under Major Head “3605” - “Co-operation with other Countries” - savings occurred under the following heads:-
- (का) “बांग्लादेश को सहायता” – ₹6084.53 लाख की बचत (₹12000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) देश में गंभीर राजनीतिक अस्थिरता और प्रतिबद्धित परियोजनाओं की धीमी प्रगति होने की वजह से सभी परियोजनाओं कार्य में रुकावट आने के कारण हुई।
- (A) “Aid to Bangladesh” - saving of ₹6084.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12000.00 lakhs) was due to disruption of work across the projects owing to severe political disturbance in the country and slow progress of committed projects.
- (खा) “अन्य विकासशील देशों को सहायता” – ₹4708.61 लाख की बचत (₹12500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नौ प्रशांत द्वीप देशों को समुद्री एम्बुलेंस की कम संख्या में आपूर्ति किए जाने के कारण हुई।
- (B) “Aid to Other Developing Countries” - saving of ₹4708.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12500.00 lakhs) was due to less number of sea ambulances supplied to nine Pacific Island Countries.
- (गा) “अफगानिस्तान को सहायता” – ₹15757.50 लाख की बचत (₹20000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राजनीतिक परिदृश्य के कारण गेहू की आपूर्ति न किए जाने के कारण हुई।
- (C) “Aid to Afganistan” - saving of ₹15757.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹20000.00 lakhs) was due to non-supply of wheat owing to political scenario.
- (घा) “सेशेल्स को सहायता” – ₹1116.87 लाख की बचत (₹4000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विकास परियोजना के धीमे कार्यान्वयन के कारण हुई।
- (D) “Aid to Seychelles” - saving of ₹1116.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4000.00 lakhs) was due to slow implementation of developmental projects.
- (VI) एक शीर्ष के तहत ₹391.98 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 78 प्रतिशत है।
- (VI) Under one head saving of ₹391.98 lakhs occurred constituting 78 percent of the sanctioned provision.

3.(I) उपर्युक्त बचतें (₹22861.00 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसंबर, 2024 में मुख्य शीर्ष “2061” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹148508.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) “दूतावास और मिशन – प्रबंधन और स्थापना” – ₹21680.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹23499.94 लाख था।

(खा) “पासपोर्ट और उत्प्रवास – उत्प्रवास महासंरक्षक” – ₹1181.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹780.26 लाख था।

(II) बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई:—

(का) मुख्य शीर्ष “2061” –

(क) “पासपोर्ट और उत्प्रवास – केंद्रीय अधिनियमों और विनियमों के प्रशासन के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को भुगतान” – ₹4999.99 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2025 में प्राप्त ₹7950.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹12950.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य पुलिस सचिवालयों को पासपोर्ट सेवाएं प्रदान कराने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग – अन्य अंतर्राष्ट्रीय संगठन” – ₹1771.80 लाख का अधिक व्यय (₹4000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) फिलीस्तीन शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र राहत एवं निर्माण एजेंसी (यूएनआरडब्ल्यूए) को अनिवार्य अंशदान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “3605” – “अन्य देशों के साथ सहयोग” –

3.(I) The above savings were partly (₹22861.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grants of ₹148508.00 lakhs in December, 2024 under Major Head “2061” under the following heads:-

(A) “Embassies and Missions - Management and Establishment” - ₹21680.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹23499.94 lakhs.

(B) “Passport And Emigration - Protector General of Emigrants” - ₹1181.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹780.26 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2061” -

(a) “Passport And Emigration - Payments to States/Union Territories for Administration of Central Acts And Regulations” - excess of ₹4999.99 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹12950.00 lakhs including supplementary grant of ₹7950.00 lakhs obtained in March, 2025) was due to requirement of additional funds towards services provided by State Police authorities for passport verification.

(b) “International Co-Operation - Other International Organisations” - excess of ₹1771.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards mandatory contributions towards the United Nation Relief & Works Agency for Palestine (UNRWA) Refugees.

(B) Major Head “3605” - “Co-Operation with other countries” -

- (क) “श्रीलंका – अन्य सहायता कार्यक्रम” – ₹1740.72 लाख का अधिक व्यय (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹5500.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹30000.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय आवास परियोजना और श्रीलंकाई नौसेना को फ्लोटिंग डॉक के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (ख) “मालदीव को सहायता” – ₹1025.51 लाख का अधिक व्यय (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹7000.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹47000.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मालदीव के लिए दो खाजना बिलों के ब्याज भुगतान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (ग) “म्यांमार को सहायता” – ₹1081.92 लाख का अधिक व्यय (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹15000.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹40000.00 लाख के कुल अनुदान प्रावधान की तुलना में) म्यांमार में कलेवा-यार्गी रोड खंड और कलादान रोड के सिविल कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (घ) “आईटीईसी कार्यक्रम” – ₹1460.42 लाख का अधिक व्यय (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹2000.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹18000.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुकूलित आईटीईसी पाठ्यक्रम संचालित करने के लिए मिशनों की मांग में वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (ङ) “लैटिन अमेरिकी देशों को सहायता” – ₹3160.33 लाख का अधिक व्यय (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹3000.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹6000.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) क्यूबा रिपब्लिक को मानवीय सहायता और आवश्यक सक्रिय दवा सामग्री (एपीआई) की आपूर्ति के लिए
- (a) “Sri Lanka - other Aid Programmes” - excess of ₹1740.72 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹30000.00 lakhs including supplementary grant of ₹5500.00 lakhs obtained in December, 2024) was due to requirement of additional funds towards Indian Housing Project and Floating Dock to Sri Lankan Navy.
- (b) “Aid to Maldives” - excess of ₹1025.51 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹47000.00 lakhs including supplementary grant of ₹7000.00 lakhs obtained in December, 2024) was due to requirement of additional funds towards interest payment for two Treasury Bills for Maldives.
- (c) “Aid to Myanmar” - excess of ₹1081.92 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹40000.00 lakhs including supplementary grant of ₹15000.00 lakhs obtained in December, 2024) was due to requirement of additional funds towards Civil work of Kalewa-Yargi Road Section and Kaladan Road Components in Myanmar.
- (d) “ITEC Programme” - excess of ₹1460.42 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹18000.00 lakhs including supplementary grant of ₹2000.00 lakhs obtained in December, 2024) was due to increase in demand from Missions for conducting customized ITEC courses.
- (e) “Aid to Latin American Countries” - excess of ₹3160.33 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹6000.00 lakhs including supplementary grant of ₹3000.00 lakhs obtained in December, 2024) was due to requirement of additional funds towards

मैसर्स एचएचएल लाइफकेयर लिमिटेड को अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

payment to M/s HLL Lifecare Limited for supply of humanitarian aid and essential Active Pharmaceutical Ingredients (API) to the Republic of Cuba.

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹742.49 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 21 प्रतिशत तथा 66 प्रतिशत था।

(III) Under two heads excess of ₹742.49 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 21 percent and 66 percent of the sanctioned provision.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

4. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	32400.00		
पू.	S.	1.00	38250.00	39571.32
पु.	R.	5849.00		+1321.32
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत व्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O.	8967.00		
पू.	S.	1.00	7011.00	6647.99
पु.	R.	-1957.00		-363.01

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4075"	Major Head "4075"			
विविध सामान्य सेवाओं पर पूंजीगत व्यय	Capital Outlay on Miscellaneous General Services			
मू.	O.	2181.00		
पू.	S.	1.00	1500.00	712.32
पु.	R.	-682.00		-787.68
मुख्य शीर्ष "4216"	Major Head "4216"			
आवासन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing			
मू.	O.	25000.00		
			31840.00	32451.83
पु.	R.	6840.00		+611.83
मुख्य शीर्ष "7465"	Major Head "7465"			
सामान्य वित्तीय और व्यापारिक संस्थानों को ऋण	Loans for General Financial and Trading Institutions			
पू.	S.		438340.00	228750.70
				-209589.30
मुख्य शीर्ष "7605"	Major Head "7605"			
विदेशी सरकारों को अग्रिम	Advances to Foreign Governments			
मू.	O.	98970.00		
			80970.00	80965.10
पु.	R.	-18000.00		-4.90

(I) ₹300.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4070” – “निदेशन एवं प्रशासन – सचिवालय सामान्य सेवाएँ” – ₹2320.01 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹8968.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विदेश में स्थित मिशनों/पोस्टों में मोटर वाहनों की खरीद और विभिन्न पासपोर्ट में फर्नीचर की खरीद के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4075” – “निदेशन और प्रशासन – सचिवालय सामान्य सेवाएँ” – ₹1469.68 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2182.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुस्तकालय की पुस्तकों की खरीद न किए जाने और जी-20 के दावों का निपटान न किए जाने कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “7465” – “सामान्य वित्तीय संस्थाएं – भारत सरकार की ओर से एक्जिम बैंक को सहायता हेतु ऋण सुविधा” – ₹209589.30 लाख की बचत (₹438340.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा कम राशि की मंजूरी देने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “7605” – “भूटान सरकार को ऋण – भूटान में चल रही जल विद्युत संयंत्रों के लिए ऋण” – ₹18004.90 लाख की बचत (₹48970.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं द्वारा भूवैज्ञानिक चुनौतियों का सामना करने की वजह से कार्यान्वयन/प्रगति धीमी होने के कारण हुई।

5.(I) उपर्युक्त बचत (₹6049.00 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से प्रयुक्त हो गई, जैसा कि दिसंबर, 2024 में मुख्य शीर्ष “4059” – “अन्य भवन – निर्माण – विदेश मामला” के अंतर्गत ₹1.00 लाख का

(I) Provision of ₹300.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

(II) Under Major Head “4070” - “Direction and Administration - Secretariat General Services” - saving of ₹2320.01 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹8968.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2024) was due to non-finalisation of proposals for purchase of motor vehicles in mission/posts abroad and purchase of furniture in various passport offices.

(III) Under Major Head “4075” - “Direction and Administration - Secretariat General Services” - saving of ₹1469.68 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2182.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2024) was due to non-purchase of library books and requirement of less funds towards settlement of G20 claims.

(IV) Under Major Head “7465” - “General Financial Institutions - Support to EXIM Bank towards GoI guaranteed LOC” - saving of ₹209589.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹438340.00 lakhs) was due to lesser amount approval given by Ministry of Finance.

(V) Under Major Head “7605” - “Loans to Govt of Bhutan - Loan for on-going Hydro-Power Projects in Bhutan” - saving of ₹18004.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹48970.00 lakhs) was due to slow down in implementation/progress owing to geological challenges encountered by the projects.

5.(I) The above savings were partly (₹6049.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00

साकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था, तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹7470.32 लाख था।

(II) बचत मुख्य शीर्ष “4216” – “सरकारी आवासीय भवन – अन्य आवास – विदेशी मामले” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई – ₹7451.83 लाख का अधिक व्यय (₹25000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केजी मार्ग आवासीय और विभिन्न क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालयों की परियोजनाओं के निर्माण और नवीकरण गतिविधियों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

lakh in December, 2024 under Major Head “4059” - “Other Buildings - Construction - External Affairs”. Actual excess, however, was ₹7470.32 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “4216” - “Government Residential Buildings - Other Housing - External Affairs” - excess of ₹7451.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹25000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards the construction and renovation activities of K.G. Marg housing and various regional passport office projects.
